
 
-اد گریدرجه سانت 4( در دمای chlorella vulgarisبر تغییر ترکیب بدن خمیر جلبک ) Eو ویتامین تاثیر اسیدسیتریک 

 هفته 8درطول 

 عبدالمحمد عابدیان کناری، مسعود رضائیصفورا طاطاری، 

 خلاصه:
 در( Chlorella vulgarisخمیر جلبکی کلرلا ولگاریس ) تغییرات پروتئین، رطوبت، چربی و خاکستردر تحقیق حاضر 

ارگرفت. یخچال مورد بررسی قر C° 4دمای  هفته در 8به مدت ، اسیدسیتریک، ترکیبی و شاهد Eتیمارهای حاوی ویتامین 

یمارهای ت%( بود، میزان پروتئین در  08/83±42/0نتایج نشان داد کمترین میزان رطوبت مربوط به تیمار اسیدسیتریک )

میزان چربی در  دارای بیشترین Eداری بیشتر از دو تیمار دیگر بود. تیمار ویتامین اسیدسیتریک و ترکیبی با اختلاف معنی

 E یق ویتامینین تحقبا توجه به نتایج حاصل در ا ه نگهداری بود. بیشترین میزان خاکستر مربوط به تیمار شاهد بود.انتهای دور

ما با گذشت زمان و افزایش فساد اهفته گردد  4-5و اسیدسیتریک توانست موجب حفظ بیشتر پروتئین و چربی خمیر جلبکی تا 

 اسیدسیتریک کاسته شد. و  Eدر خمیر جلبکی از میزان خاصیت ویتامین 

 .، اسید سیتریک، ماندگاریE  کلمات کلیدی: خمیر جلبکی، جلبک کلرلا ولگاریس، ویتامین

 مواد و روش کار:

گاریس لا ولکلرکشت جلبک  های داخلی بندر انزلی تهیه گردید.پروری آبذخیره اولیه گونه کلرلا ولگاریس از پژوهشکده آبزی

 2/7-5/7 و C °1 ±25دما لوکس، 3500±  350( تحت شرایط کنترل شده )میزان نور Z-8±Nزایندر ) در محیط کشت 

=pH  ( و در آب شیرین همراه با هوادهی انجام گردیدMiller  ،پس از انجام کشت انبوه، ج1978و همکاران .)ها در لبک

 4فته در دمای ه 8تیمار و به مدت  4در  هاگردید. نمونهتغلیظ  گیرآوری و توسط دستگاه خامهمرحله رشد لگاریتمی جمع

 105ی خشک شده در دمای ها از محاسبه اختلاف وزن نمونه تر و نمونهگراد نگهداری شدند. درصد رطوبت نمونهسانتیدرجه

Cº  گردیدساعت محاسبه  2-4به مدت (AOAC ،1995.) به روش کجلدال با استفاده از دستگاه  خمیر جلبکیزان پروتئین می

 و همكاران، Folchافته ی روش تغییریری چربی کل با استفاده از گبرای اندازه(. AOAC ،2005گیري شد )اتوماتیک اندازه

نمونه در  های حاویلاز نیتروژن ویاگها با پرانی نمونههای کلروفرم و متانول و حلالپس از استخراج چربی با حلال (1957)

ها، از مونهبراي تعیین میزان خاکستر نمحاسبه گردید. ها درصد چربی کل آون خشک شده و از اختلاف وزن تر و خشک ویال

ختلاف ها پس از سوزانده شدن در کوره، درون دسیکاتور سرد شده و درصد خاکستر از او نمونه کوره الکتریکي استفاده شد

 (.AOAC ،1995اسبه گردید )محها وزن اولیه و نهایی نمونه

 یری:گنتیجه 

های مورد آزمایش در ابتدای دوره در تیمار شاهد بیشتر از سایر نشان داد که میزان رطوبت نمونه سنجش درصد رطوبتنتایج 

دوره در انتهای دوره آزمایش مشابه ابتدای (. P‹ 05/0دار بود )این اختلاف از نظر آماری معنی طوری کهتیمارها بود، به

توان گفت میزان رطوبت در همه طورکلی میبیشترین میزان رطوبت در تیمار شاهد مشاهده شد. با توجه به نتایج بدست آمده به

تواند به دلیل خارج شدن رطوبت از سلول این کاهش احتمالا می تیمارها در طول دوره نگهداری یک روند کاهشی داشته است.

داری ها در ابتدای دوره در تمام تیمارها از نظر آماری اختلاف معنیمیزان پروتئین نمونه باشد.برداری به داخل ظروف نمونه

(. بطورکلی میزان پروتئین تیمار اسیدسیتریک و ترکیبی در طول دوره روند افزایشی داشت اما این  p› 05/0با هم نداشتند )

 Eتوان علت آن را خواص نگهدارندگی اسیدسیتریک بیان نمود. تیمار شاهد و ویتامین ( که میp›  05/0دار نبود )روند معنی

دار بود در انتهای دوره روند کاهشی را در پروتئین نشان دادند که این اختلاف بین تیمارها و نیز نسبت به ابتدای دوره معنی

(05/0 ›p  .)مانی خود ها برای حفظ زندهباشد بنابراین سلوله میهای زندبا توجه به اینکه خمیر جلبکی کلرلا دارای سلول

شود. ها، چربی و کربوهیدات( تامین میای سلول )مانند پروتئینکنند، که معمولا این انرژی از مواد ذخیرهانرژی مصرف می

اند. در نتیجه با مودهها از منابع غیر از پروتئین مصرف نی چهارم بیانگر این است که سلولافزایش میزان پروتئین تا هفته

کند و افزایش میزان پروتئین احتمالا ای که مصرف نشده است افزایش پیدا میوجود اینکه میزان وزن کل ثابت است میزان ماده

(. میزان چربی در طول دوره نگهداری در 1994و همکاران،  Molina؛ 1995و همکاران،  Montainiباشد )به این دلیل می

(. در تیمار شاهد میزان چربی در طول p‹ 05/0دار بود )تمام تیمارها کاهش یافت بطوری که این کاهش از نظر آماری معنی



 
با اختلاف  Eیتامین تر از سایر تیمارها بود. در انتهای دوره نگهداری میزان چربی در تیمار ومدت نگهداری همواره پایین

ها بیشتر در کاهش اکسیداسیون چربی Eاکسیدانی ویتامین ر بود، با توجه به خواص آنتیگداری بالاتر از تیمارهای دیمعنی

میزان خاکستر در ابتدای دوره نگهداری در بین تیمارها اختلاف احتمالا به همین دلیل است.  Eبودن میزان چربی در ویتامین 

ی حاضر میزان مواد معدنی در تمام تیمارها روند کاهشی داشت طبق گزارش در مطالعه. (p›  05/0)اشت داری ندمعنی

(Ponis  ،2003و همکاران) ها در طول مدت نگهداری باشد. میزان کاهش توان احتمالا بدلیل تخریب سلولاین علت کاهش می

دار نبود از طرفی کاهش میزان تیمار دیگر بود اما این کاهش معنیخاکستر در تیمار اسیدسیتریک و تیمار ترکیبی بیشتر از دو 

  (.Biswas ،2007 و  Kandeepanتواند بدلیل کاهش رطوبت نمونه در طی نگهداری باشد )خاکستر می
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